O perito nomeado por este juízo constatou limitação de 75% na amplitude de
movimento do tornozelo direito (Id 17873107), a qual se aplica o limite de 25%
da importância segurada ("Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou
tornozelo”) do valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
conforme a tabela estabelecida na Lei n.º 11.945/09.
Como mencionado, tendo em conta que a perícia informou um grau de debilidade
intensa de 75%, resulta, destarte, uma indenização no montante de R$ 2.531,25
(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), devendo ser este
o valor a ser pago a título de indenização em favor da parte autora, tendo em vista
que a perícia foi realizada por médico profissional com capacidade técnica para tal,
devendo ser considerada prova válida para auferir o grau de lesão do requerente.

[...]

inicial, com base em critérios fixados na regulamentação específica do seguro, na
forma do art. 5.º, § 7.º, Lei n.º 6194/74 e Súmula 426, STJ.
 
Dispositivo:
Diante do exposto, julgo procedente os pedidos formulados na exordial para
condenar a seguradora requerida no pagamento da indenização a autora no valor
de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos), com incidência juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação inicial,
e atualização monetária, calculada com base na tabela da CGJ/TJ, a partir da data
do evento danoso, ou seja, do acidente, na forma da Súmula 580, do STJ

[...]

EX POSITIS, requer acolhimento da presente manifestação, levando em
consideração o grau de sequela encontrado pelo ilustre perito Dr. IGOR NORONHA
PEREIRA CALEGARI, CRM/PI 4871, no percentual de 75% DE UM MEMBRO
INFERIOR–INTENSO, o que totaliza o valor de R$: 7.087,50 (sete mil, oitenta e
sete reais e cinqüenta centavos),

Requer a prioridade no trâmite processual, constando-se tal benefício na capa
dos autos.

para ao final julgar PROCEDENTE a presente demanda condenando a Promovida a
título de indenização do seguro DPVAT, conforme previsto no art.

[...]

danos pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres, ou 
por sua carga, a pessoas transportadas ou não, cuja regulamentação se deu 
pela Lei 6.194/74. 

Sucede que, a invalidez permanente sofrida pelo requerente gerou 
para este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente 
a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme plasmado na Lei nº 
6.194/74 e posteriores alterações introduzidas pela Lei 11.482/07: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e

[...]

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

b) – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente; e, 

c) – até  R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais ) – como reembolso à 

vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Do beneficiário 

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando o demandante com lesões 

que lhe causaram invalidez parcial permanente, é incontestável o direito do mesmo ao